
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
Estrutura para Jovens Pesquisadores (PPP).
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto, determinar a prorrogação da vigência do Termo de 
Outorga nº 032/2008, até 30 de dezembro de 2010.
DATA DE ASSINATURA: 20 de agosto de 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 30 de dezembro de 2010.
ADITIVOS ANTERIORES: Não
Nº DO TERMO DE OUTORGA: 149/2008
Nº. DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA, o (a) Sr (a). MARCUS PINTO DA COSTA DA 
ROCHA e a(o) Universidade Federal do Pará - UFPA, com 
interveniência do Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente o projeto “Detecção de Genes 
Determinantes & Diagnóstico via Modelos de Resposta”, 
aprovado no âmbito do Edital nº 003/2007 - Programa de Infra-
Estrutura para Jovens Pesquisadores (PPP).
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto, determinar a prorrogação da vigência do Termo de 
Outorga nº 149/2008, até 30 de dezembro de 2010.
DATA DE ASSINATURA: 20 de agosto de 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 30 de dezembro de 2010.
ADITIVOS ANTERIORES: Não
Nº DO TERMO DE OUTORGA: 156/2008
Nº. DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA, o (a) Sr (a). RONALDSON JOSÉ DE FRANÇA 
MENDES CARNEIRO e a(o) Universidade Federal do Pará 
- UFPA, com interveniência do Estado do Pará, através da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
- SEDECT.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente o projeto “Desempenho estrutural de 
paredes de alvenaria confeccionadas com blocos 
cerâmicos produzidos a partir da mistura de lama 
vermelha com argila”, aprovado no âmbito do Edital 
nº 003/2007 - Programa de Infra-Estrutura para Jovens 
Pesquisadores (PPP).
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto, determinar a prorrogação da vigência do Termo de 
Outorga nº 156/2008, até 30 de dezembro de 2010.
DATA DE ASSINATURA: 20 de agosto de 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 30 de dezembro de 2010.
ADITIVOS ANTERIORES: Não
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150136

PORTARIA N° 080/2010 – GAB/FAPESPA, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2010.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais pela Lei Complementar de 061, de 24 de julho de 2007 e,
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.09.2010, os efeitos da Portaria n° 022 
de 16 de março de 2010, publicada no DOE N° 31.627 de 18 de 
março de 2010, que autorizou a servidora IZENETE GARCIA 
NOBRE, cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
n° 57224707/1, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 27 de agosto de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150137

PORTARIA N° 082/2010 – GAB/FAPESPA, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2010.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais pela Lei Complementar de 061, de 24 de julho de 2007 e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o CONTRATO ADMINISTRATVO 
TEMPORÁRIO, do servidor JOSÉ RAIMUNDO EMANOEL 
TRINDADE AMADOR, Publicado no DOE nº 31.726, de 09 de 
agosto de 2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 27 de agosto de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150132

PORTARIA N° 081/2010 – GAB/FAPESPA, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2010.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais pela Lei Complementar de 061, de 24 de julho de 2007 e,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01.09.2010, a servidora ANA LÚCIA 
LIMA FELGUEIRAS, cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula n° 57225449/1, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento) do 
vencimento base.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 27 de agosto de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150170

PORTARIA: 201/2010
Objetivo: MINISTRAR O TREINAMENTO “IDENTIFICAÇÃO 
TAXONÔMICA DE MICROALGAS CONTINENTAIS”, NA CIDADE 

DE BELÉM / PA, CONFORME O CONVÊNIO 01.08.0232.00 SIPI/
ESTRUTURANTE.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: SÃO PAULO/SP - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00521833868/CARLOS EDUARDO DE MATTOS BICUDO 
(MEMBRO DA EQUIPE) / 9.0 diárias (Completa) / de 
12/09/2010 a 21/09/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150313

DISPENSA: 66/2010
Data: 23/08/2010
Valor: 4.200,00
Objeto: Contratação de espaço e serviço para realização da 
Reunião do Conselho Superior-FAPESPA.
Fundamento Legal: Art 24, Inciso XXIV da Lei Federal 
nº8.666/93
Data de Ratificação: 27/08/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571126160300000    339039     0122000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Associação Via Amazônica
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, Bairro: Souza, 1264
CEP. 66613-902 - Belém/PA
Telefone: 9133440100 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149905

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CASTANHAL
O Ilmo. Sr. ERNANE SALGADO VIEIRA, Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Castanhal, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER que, pelo presente Edital, fica NOTIFICADA 
a empresa abaixo relacionada, de que foi lavrado o Auto de 
Infração e Notificação Fiscal de Trânsito, decorrente de Termo 
de Apreensão e Depósito-TAD, conforme abaixo detalhado:
AINF nº 322010510000156-6
TAD nº 322009390002392
CONTRIBUINTE: ANTONIO FRANCISCO DE ARAUJO
I.E.: 15.189.338-1
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação são de 30 (trinta) dias, contados a 
partir do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo 
com o que estabelece a Lei nº6.182, de 30 de dezembro de 
1998, alterada pela Lei nº7.078, de 28 de dezembro de 2007, 
o que poderá ser feito diretamente junto a esta Coordenação, 
localizada a Rua Paes de Carvalho nº1128 – Centro, Castanhal 
-Pa, findo o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito 
tributário.
ERNANE SALGADO VIEIRA
Coordenador Fazendário – CERAT Castanhal

PORTARIAS DO IPVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150116

PORTARIA N.º2346-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 27/08/2010 - 
PROC N.º 0420107300125329/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edilardo da Silva Gomes
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX Pas/Automovel   
9BD17309T94259776

PORTARIA N.º2347-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 27/08/2010 - 
PROC N.º 1920107300049631/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Charife Feliz Gasel
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM Pas/Automovel   
9BGXM19809B166714

PORTARIA N.º2348-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 27/08/2010 - 
PROC N.º 1920107300049887/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Alberto Ferreira de Freitas
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE FLEX Pas/Automovel   
9BD13531672067195

PORTARIA N.º2349-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 27/08/2010 - 
PROC N.º 1920107300049895/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Alberto Pereira de Carvalho
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   8AP17201M92020781

PORTARIA N.º2350-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 27/08/2010 - 
PROC N.º 1920107300049305/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Gilberto Diarone dos Santos
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17206G83370093

PORTARIA N.º2351-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 27/08/2010 - 
PROC N.º 0420107300125906/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jocirley Aguiar da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/GOL 1.0 Pas/Automovel   9BWCA05W88P039354

PORTARIA N.º2352-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 27/08/2010 - 
PROC N.º 0420107300125876/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Abraão de Aguiar Portela
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/CROSSFOX Pas/Automovel   9BWAB05ZX94101905

PORTARIA N.º2353-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 27/08/2010 - 
PROC N.º 1920107300049925/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Mauro Guimaraes Barbosa
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CLASSIC LIFE Pas/Automovel   9BGSA19907B151217

PORTARIA N.º2354-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 27/08/2010 - 
PROC N.º 0420107300125310/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Filho Porfirio
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17206G83374713

PORTARIA N.º2355-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 27/08/2010 - 
PROC N.º 1920107300049984/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Rogerio Gemaque Camara
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD135613A2132555

PORTARIA N.º2356-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 27/08/2010 - 
PROC N.º 1920107300049933/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Daniel Correa Barros
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201M93485234

PORTARIA N.º2357-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 27/08/2010 - 
PROC N.º 1920107300049569/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Adamor Queiroz da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17164G72808980

PORTARIA N.º2358-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 27/08/2010 - 
PROC N.º 1920107300049410/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio de Almeida Evangelista
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE FLEX Pas/Automovel   
9BD13531692111575

PORTARIA N.º2359-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 27/08/2010 - 
PROC N.º 0420107300125337/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Gadelha da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17140MA5502342

PORTARIA N.º2360-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 27/08/2010 - 
PROC N.º 1920107300049798/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Rosivan Graciano Cunha Souza
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD13561372065686

PORTARIA N.º2361-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 27/08/2010 - 
PROC N.º 0420107300122117/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Janilson Célio Lima de Assis
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING Pas/Automovel   
9BD17350MA4291374

PORTARIA N.º2362-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 27/08/2010 - 
PROC N.º 0420107300087915/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc XI da Lei 6017/96, alterada pela Lei nº 
6.278/99
Interessado: Associação Franciscana Maristella do Brasil


